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¢ Terce’n\'o. - Presentacién, discusién y en su caso aprobacidn del Programa
‘,: \_ N\ \

\\_diI;véirsién 2024, del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de

Unica; Orlando Rosas Sanchez, Regidor Primero; Ixchel Zitlally Espiritu

ACTA DE CABILDO NO. 130 FORTi N |
=

Juntos por la Transformacién ™ \ |

En Fortin, Veracruz de Ignacio de la Llave, siendo las once horas con
treinta minutos del dia seis de febrero del afio dos mil veinticuatro, de j
conformidad con lo dispuesto por los articulos 28, 29, parrafo primero, |
32, 36, fraccidon II de la Ley Organica del Municipio Libre del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, se encuentra reunido el Ayuntamiento de
Fortin, Veracruz en la Sala de Cabildos, ubicado en la Planta alta del
Palacio Municipal del Municipio de Fortin, Veracruz, ubicado en avenida
tres entre calles uno y tres, sin nimero, colonia centro de esta ciudad(\
con la finalidad de celebrar sesion extraordinaria de Cabildo, al tenor de
sigulente; re -2 - i SsRREEEEE SHRSEHBESEE SEE S 85 FHE S EE,

ORDEN DEL DIA
Primero. - Lista de asistencia y declaracién de quérum legal para

Seéundo. - Lectura y aprobacioén del orden del dia. - - ---------- r
\

I0s. P ujicipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal
(FORTAMUN~DE 2026H)l, = w or vme s o e o s o s i o 7 s s o o0 o 1 08 i i 0

Cuarto. - Clausura de los trabajos de sesion. - - - --------------

PRIMERO. - LISTA DE ASISTENCIA Y DECLARACION DE QUORUM
LEGAL PARASESIONAR. - - - - - - - - = - - - - - - - - - - - m oo o m o - -
En uso de la voz el C. Lic. Gerardo Rosales Victoria, Presidente Municipal,

de conformidad con el articulo 28, 29, parrafo primero, 32, 36, fraccion I

y II y de la Ley Organica del Municipio Libre del Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave, solicito al ciudadano Secretario del Ayuntamiento @
Osmar Eduardo Martinez Vasquez, para que proceda por favor, a pasar
lista de asistencia, y en su caso a declarar quérum legal para sesionar;
por lo que acto seguido, el Secretario del Ayuntamiento pasa lista de
asistencia y da cuenta que se encuentran presentes los C.C. Gerardo

fl

Rosales Victoria, Presidente Municipal; Elisabeth Navarro Ginéz, Sindic y

Apolinar, Regidora Segunda; Guadalupe Tepepa Garcia, Regidora Tercera
Juan Carlos Santiago Sanchez, Regidor Cuarto; José Pablo Espinosa
Garcia, Regidor Quinto; por lo que se declara quérum legal para sesionar,
y los acuerdos tendran validez. - - = === === == == --=----------
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SEGUNDO. - LECTURA Y APROBACION DEL ORDEN DEL DiA. - - - -
En uso de la voz el C. Lic. Gerardo Rosales Victoria, Presidente Municipal

declara abierta la sesidon extraordinaria de cabildo. - - - -----------
Acto seguido, el Secretario del Ayuntamiento de Fortin, Veracruz, expone
que se encuentra a su consideracion el orden del dia, previamente
distribuido entre los miembros del Cuerpo Edilicio; por lo que se les pide \
que, en votacién, manifiesten si estdn a favor de la aprobacion del
segundo punto del orden del dia, levantando la mano. - - - ------- -

ACUERDO. - Se aprueba por unanimidad de votos, el orden del dia.
TERCERO. - PRESENTACION, DISCUSION Y EN SU CASO |
APROBACION DEL PROGRAMA DE INVERSION 2024, DEL FONDO

1 DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE L
A MUNICIPIOS Y DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL
(\/ DISTRITO FEDERAL (FORTAMUN-DF 2024). - - - - - = - - - - = - - - -

En uso de la voz el C. Gerardo Rosales Victoria, solicitdé a este érgano de’

| x\ gobierno, autorice el uso de la voz al servidor publico C. Enrique Gaspar

I -‘Falc_jén, titular de la Direccidon de Obras Publicas; a fin de ahondar en el
N contenido de las documentales que componen el Programa General de
Inversion en mencién. Autorizado la misma, procede a desglosar para
discusion &l guié NS GCUPEL = = = = = = == mim ;= i om0 o o 9 mm

se muestra las obras y acciones del Programa de Inversion del FORTAMUNDEF para el ejercicio 2024

Monto Aporta- Metas

:l:'a De | pescripeion de obra Localidad Montototal | opramyun. | O cion el 1 Mod.

aprobado DF financ. comuni- proyec

taria to

REHABILITACION DE
DRENAJE SANITARIO Y
DRENAJE PLUVIAL EN
20243006 | CALLE SAN CARLOS ENTRE
80101 CALLE SANTA ELENA Y
CALLE SAN MARCIAL, EN LA
LOCALIDAD DE CORDOBA
(SANTA LETICIA)
CONSTRUCCION DE
PAVIMENTACION CON
CONCRETO  HIDRAULICO,
BANQUETAS Y
20243006 | GUARNICIONES EN CALLE
80102 SAN CARLOS ENTRE CALLE
SANTA ELENA Y CALLE SAN
MARGCIAL, EN LA LOCALIDAD
DE CORDOBA (SANTA
LETICIA)
CONSTRUCCION DE
UNIDAD DEPORTIVA "SAN
ggfgg‘m MARCIAL", EN LA MAS;SAL 4,000,000.00 | 4,000,000.00 0.00 0.00 OB‘IRA
LOCALIDAD DE SAN
MARCIAL
CONSTRUCCION DE
PAVIMENTACION CON
CARPETA ASFALTICA EN | PUEBLO DE
20243006 | CALIENTE EN CAMINO | LAS FLORES 2450
80104 CALZADA TLACOTENGO, EN | (TLACOTENG 2,300,000.00- °2,300,000.00 G %00 M2
LA LOCALIDAD PUEBLO DE 0)
LAS FLORES
(TLACOTENGO)
20243006 | CONSTRUCCION DE 1380

80105 PAVIMENTACION CON PALO ALTO 2,200,000.00 2,200,000.00 0.00 0.00 M2 C

216

CORDOBA
(SANTA 1,200,000.00 1,200,000.00 0.00 0.00 | 257 ML c
LETICIA)

CORDOBA 4650
(SANTA 3,900,000.00 | 3,900,000,00 0.00 0.00 e o
LETICIA)
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No. De
obra

Descripcién de obra

Localidad

Monto tofal
aprobado

Monto
FORTAMUN-
DF

Otro
financ.

Aporta-
cién
comuni-
taria

Metas
del
proyec
to

Mod.

CONCRETO  HIDRAULICO
EN CAMINO A PALO ALTO
INCLUYE REHABILITACION
DE RED DE AGUA POTABLE.

20243006
80108

CONSTRUCCION DE
PAVIMENTACION CON
CARPETA ASFALTICA EN
CALIENTE BANQUETAS Y
GUARNICIONES, EN
AVENIDA 2 PONIENTE
ENTRE LAS CALLE 8 NORTE
Y 10 NORTE, COLONIA LA
TERMINAL, EN LA

LOCALIDAD DE FORTIN DE.

LAS FLORES

FORTIN DE
LAS FLORES

2,000,000.00

2,000,000.00

0.00

0.00

1045
M2

20243006
80107

CONSTRUCCION DE
PAVIMENTACION CON
CARPETA ASFALTICA EN
CALIENTE, INCLUYE
BANQUETAS Y
GUARNICIONES, EN
AVENIDA 2 PONIENTE
ENTRE LAS CALLE 10
NORTE Y 12 NORTE,
COLONIA LA TERMINAL, EN
LA LOCALIDAD DE FORTIN
DE LAS FLORES

FORTIN DE
LAS FLORES

2,000,000.00

2,000,000.00

0.00

0.00

1045
M2

20243006
~1~80108

CONSTRUCCION DE
PAVIMENTACION CON
CONCRETO  HIDRAULICO,
BANQUETAS Y
GUARNICIONES, EN
AVENIDA 6 PONIENTE
ENTRE LAS CALLES 8
NORTE Y & NORTE,

_COLONIA LA TERMINAL, EN

LA LOCALIDAD DE FORTIN
DE LAS FLORES

FORTIN DE
LAS FLORES

2,000,000.00

2,000,000.00

0.00

1045
M2

20243006
80109

CONSTRUCCION DE
PAVIMENTACION CON
CONCRETO  HIDRAULICO,
BANQUETAS Y
GUARNICIONES, EN
AVENIDA 7 ENTRE
BOULEVARD LUIS SANCHEZ
Y EMILIANO ZAPATA, EN LA
LOCALIDAD DE VILLA UNION

VILLA UNION

2,700,000.00

2,700,000.00

0.00

0.00

1600
M2

20243006
80110

EQUIPAMIENTO  URBANO
EN PARQUE LAS FUENTES
EN LA LOCALIDAD DE SAN
MARCIAL

SAN
MARCIAL

1,000,000.00

1,000,000.00

0.00

0.00

OBRA

20243006
80111

CONSTRUCCION DE
PAVIMENTACION CON
CARPETA -ASFALTICA EN
CALIENTE, BANQUETAS Y
GUARNICIONES, EN
CAMING A UNIDAD LAS
FLORES, DE LA CALZADA
MORELOS A LA UNIDAD LAS
FLORES, EN LA LOCALIDAD
PUEBLO DE LAS FLORES
(TLACOTENGO)

PUEBLO DE
LAS FLORES
(TLACOTENG

0)

3,600,000.00

3,600,000.00

0.00

2100
M2

20243006
80112

CONSTRUCCION DE
PAVIMENTACION CON
CONCRETO  HIDRAULICO,
BANQUETAS Y
GUARNICIONES, EN CALLE
2 ENTRE AVENIDA 2 Y 4, EN
LA LOCALIDAD DE MONTE
SALAS

MONTE
SALAS

1,600,000.00

1,600,000.00

0.00

856 M2

20243006
80113

REHABILITACION DE
MERCADO MUNICIPAL 3 DE
AGOSTO, COLONIA
MELESIO PORTILLO, EN LA
LOCALIDAD DE FORTIN DE
LAS FLORES

FORTIN DE
LAS FLORES

2,000,000.00

2,000,000.00

0.00

0.00

20243006
80114

REHABILITACION DE
SENALETICA HORIZONTAL
Y VERTICAL EN CALLES
EXISTENTES DE LA
LOCALIDAD DE FORTIN DE
LAS FLORES

FORTIN DE
LAS FLORES

3,200,000.00

3,200,000.00

0.00

0.00
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onto Aporta- | Wetas \
No. - De | pescripcion de obra Localidad | Mertotofal | copramun. | OO ghon del | Mod.
obra aprobado DF financ. comuni- proyec
taria to
CONSTRUCCION DE
CANCHA DE usos
MULTIPLES ¥
20243006 | EQUIPAMIENTO URBANO, 1
—_ EN CALLE CIRUELOS, SAN CAMILO 1,000,000.00 | 1,000,000.00 0.00 0.00 | opa o]
FRACCIONAMIENTO  LOS
NARANJOS, EN LA
LOCALIDAD DE SAN CAMILO
CONSTRUCCION DE CANAL
PLUVIAL EN ESCUELA
TELESECUNDARIA PUEBLO DE
20243006 [ ANTONIO RUIZ GALINDO, | LASFLORES
=P COLONIA LA LLAVE, EN LA | (TLACOTEN. 600,000.00 600,000.00 0.00 0.00 | 7OML e
LOCALIDAD DE PUEBLO DE GO)
LAS FLORES
(TLACOTENGO)
20243006 | PAGO DE AUDITORIA | FORTIN DE 3
s FINANGIERA | A% ELORES 1,434,510.00 | 1,434,510.00 0.00 0.00 | orso c
20243006 | PAGO DE  AUDITORIA | FORTIN DE 3
A1 TECNICA EAG FLORES 873,620.00 873,620.00 0.00 000 | L co c
20243006 | EVALUACION A FONDOS | FORTIN DE 3
BoR1G FEDERALES LAS FLORES 385,000.00 385,000.00 0.00 000 | L,co c
20243006 | ASESORIA TECNICA | FORTIN DE 3
e CONTABLE i8S FLORES 594,000.00 594,000.00 0.00 000 | o.co \B\\\
20243006 | PAGO DE OBLIGACIONES | FORTIN DE 5
ot iapusiilundiioe g 2,200,000.00 | 2,200,000.00 0.00 000 [ Lieo AD \
ARRENDAMIENTO DE .
‘ 20243006 | EQUIPO DE TRANSPORTEY | FORTIN DE
Al Sios MAGUINARIA ok | iAG SLoRES 5,300,958.96 | 5,390,958.96 0.00 0.00 Eggl- & \
AN CONSTRUCCION
. SEGUROS DE VEHICULOS 17 N
NN :gfggoos PROPIEDAD DEL LZC,’SF"FTLISR?:S 66527817 | 66527817 |  0.00 000 | VEH- | AD
U A AYUNTAMIENTO CuLO
N\ PAGO DE CONSUMO DE
/N | 20243006 | ENERGIA ELECTRICA | FORTIN DE 8
/o | sot24) (HASTA EL 20% DE LO | LASFLORES ZA0oMeen | EpasRRne 0.00 000 | pago AD
£\ N ] FACTURADO POR LA C.F.E)
vl | SUELDOS COMPACTOS AL
| N PERSONAL DE SEGURIDAD
L\ PUBLICA MUNICIPAL 17
20243006 | (INCLUYE: PAGO DE | FORTINDE ELE-
bt P
80125 SEGURO DE VIDA A | LASFLORES RMGHOR [} S2A0TI08] GRe 000 | VN #D
ELEMENTOS DE TO "
SEGURIDAD PUBLICA
MUNICIPAL)
PAGO DE COMBUSTIBLE A 17
ggfggoos VEHICULOS DE SEGURIDAD L’;OSRFTS’EEES 1,400,000,00 | 1,400,000.00 0.00 0.00 | VEHI- AD
PUBLICA CULD
REPARACION Y 17
20243006 [ MANTENIMIENTO A | FORTIN DE
80127 VEHICULOS DE SEGURIDAD | LAS FLORES 40000000 | .400,000.00 | 600 %00 XE% a0
PUBLICA
20243006 FORTIN DE 3
Saimn RENTA DE MAQUINARIA LAS FLORES 2,668,000.00 | 2,688,000,00 0.00 0.00 [ orcs c
COMPRA DE TERRENO EN
20243006 | | A | OCALIDAD DE SAN | SAN MARTIN 800,000.00 800,000.00 0.00 000 | 4000 AD
80129 M2
MARTIN
COMPRA DE TERRENO EN
20243006 | LA COLONIA SAN JOSE, EN | FORTIN DE 1500
80130 LA LOCALIDAD DE FORTIN | LAS FLORES 1,300,000.00 | 1,300,000.00 0-00 0.00 M2 AD %
DE LAS FLORES
LEVANTAMIENTOS ]
20243006 | TOPOGRAFICOS AL TRAZO | FORTIN DE
oy ANTIGUD el | [ASELORES 320,000.00 320,000.00 0.00 0.00 Eg;rcgj- c
FERROCARRIL
20243006 | AVALUO DE  BIENES | FORTIN DE 3
80132 INMUEBLES LAS FLORES G e s o 000 | paco c
ELABORACION DE =
ggfggoos PROGRAMA MUNICIPAL DE ;%Rﬁgé};s 350,000.00 350,000.00 0.00 0.00 ;Eg‘%
IMAGEN URBANA |
ELABORACION DE ] f
20243006 | REGLAMENTO DE | FORTIN DE 1 PRO- s d
80134 CONSTRUCCIONES PARA | LAS FLORES 90,000.00 8000000 f 000 000 | veero | © 7
DESARROLLO URBANO A
ELABORACION DE :
20243006 | REGLAMENTO DE | FORTIN DE 1 PRO- )
80135 CONSEJOS, COMITES Y | LASFLORES 80,600.00 sogieoy [ oo 000 | vecro | ©
COMISIONES.
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Concluida la participacién por parte del titular de Obra Publicas y

solventados los cuestionamientos surgidos, el C. Presidente Municipal

Constitucional manifiesta que es menester solicitar a los presentes la

aprobacién del citado Programa de Inversidn para el ejercicio 2024 e

indica se lleve a cabo la consulta en votacién econémica de la aprobacion \n
de este punto del orden del dia, - ----------===~c==~=-=---=-~
Acto seguido, el Secretario del Ayuntamiento, expone que hecho de su
conocimiento el anterior, solicita se sirvan manifestar levantando la mano
los que este por la afirmativa de aprobar el Programa de Inversion 2024
antesdescrito. - - ----=--=--------&--“--=--“-&----------+
ACUERDO: Se aprueba por unanimidad de votos el Programa de
Inversion 2024, del Fondo de Aportaciones para el
Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones
\ Territoriales del Distrito Federal (FORTAMUN-DF) 2024.
f“;-j--""C“o_,muniquese ycamplase. - - - ------------------------

| CUARTO. — CLAUSURA DE TRABAJOS DE ESA SESION. - - - - - - - -
En L;SO de la voz el C. Gerardo Rosales Victoria, Presidente Municipal
\"'-n:'ﬁ(qhifiesta que el cuarto punto del orden del dia es la clausura de los
trébajos deestasesiOn., ----=--=-=-=-==---=c---------------
Acto seguido, el Secretario del Ayuntamiento da cuenta al Presidente
Municipal y a los integrantes del Cabildo, que se agotaron los puntos del
orden del dia, por lo que siendo las doce horas con veinticinco minutos

-~

del dia de la fecha, el Presidente Constitucional, declara formalmente(

clausurados los trabajos de esta sesidon extraordinaria de cabildo ~—
solicitando sea remitido este legajo al H. Congreso del Estado y publicado
de conformidad con las leyes de transparencia y acceso a la informacion
publica, procediendo finalmente a su firma y ratificacién para constancia

todos los que en ella intervinieron. Conste. - - - - --- - - - == - - - - - -

A(IC. GERARDO ROSALES ~ C. ELISABETH NAVARRO'GINEZ
VICTORIA SINDICA UNICA
PRESIDENTE MUNICIPAL

o




ACTA DE CABILDO NO. 130 FORTTN

Juntos por la Transformacién

TL, ‘ife 2022 - 2028

[ANDO ROGAG ey C. IXCHEL ZITLALLY. ESPIRITU '
' SANCHEZ ﬁﬁ, APOLINAR *
REGIDOR PRIMERO REGIDORA SEGUNDA

Ayuntamiento Constitucional
Fortin, Var, 2022 - 2029

REGIDUR{A CUARTA

M.G.P. JUAN CARLOS SANTIAGO
SANCHEZ
REGIDOR CUARTO

i, Avuntamlentu Constitucional
de Fortin, Yer. 2022 - 2025

REGIDUR{A TERCERA

de Fostin, Ver. 2022 - 2925

REGIDURA

PABLO ESPINOSA GARCIA
REGIDOR QUINTO

LIC. OSMAR EU RDO MA@):iNEz%‘smuEz

)

SECRETARIO DEL AYUN;TAIV[IENT

LA PRESENTE HOJA DE FIRMAS CORRESPONDE AL ACTA DE CABILDO NUMERO 130,
DE FECHA 6 DE FEBRERQ DE 2024,= = = === = = === = = mm = = = o m o mmmm = mm oo




